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Företagsläkarutbildningen på kort och lång sikt 

Omtag på ST-utbildning 

För läkare som vill ha specialistkompetens inom området Företagshälsovård gäller utbildning till 

specialist i Arbets- och miljömedicin. Denna förändring gäller från och med 1 juli 2006. Efter 2013 

utfärdas inga nya specialistbevis som företagsläkare av Socialstyrelsen.  

Specialistutbildningen (ST-utbildning) innebär bl.a. tjänstgöring inom huvudutbildningens områden, 

arbets- och miljömedicin samt företagshälsovård. 

FHV-delegationen har erbjudit en försöksverksamhet med s k ST-utbildning enligt denna ordningen.  

Intresset från branschen var från början stort men har svalnat betydligt när detaljerna klarnat. Som 

bekant bor jä..len just i detaljerna. 

När det gäller utbildning mot den nya specialistindelningen av läkare, i vårt fall läkare i Arbets- och 

miljömedicin, måste vi göra ett omtag. FSF undersöker nu hur ett sådant ”omtag” ska kunna se ut 

och vi för diskussioner med ALLA inblandade parter (och det är många). Den viktigaste delen i detta 

är statens och landstingens roll och ansvar för läkarförsörjningen i landet. Det handlar alltså om 

pengar – om nu någon missat det.  

Försörjningsläget är dock ganska akut p g a en omfattande generationsväxling – vi behöver många 

nya duktiga företagsläkare och läkare i Arbets- och miljömedicin med inriktning mot 

företagshälsovård. FSF erbjuder därför nu en sista chans – last call - till utbildning enligt gamla 

ordningen.  Tidsmarginalen är dock extremt kort och vi måste ha intresseanmälningar senaste den 1 

december nu i år (mer om detta längre ner). 

När det gäller den nya utbildningsordningen så ligger den fast.  Däremot måste denna ses i ett lite 

längre perspektiv. Det tar ungefär 5 år - ibland mer - för en läkare att efter AT-tjänstgöring 

genomföra specialisttjänstgöring (utbildning). Under denna period behöver vi uppskattningsvis 200 -

250 företagsläkare.  

Vi kommer här att driva att staten och/eller landstingen tar det ekonomiska ansvaret de kostnader 

som denna utbildning innebär. Var och hur detta landar vet vi inte idag. 

Vi behöver också göra det praktiskt och ekonomiskt möjligt för den läkare som redan är specialist i 

exempelvis allmänmedicin att också bli specialist i Arbets- och miljömedicin med inriktning mot 

företagshälsovård (dubbelspecialist). Det är här som FHV-delegationens försöksverksamhet låg.  Efter 

ett preliminärt anmält intresse för ett 90-tal läkare kvarstår idag endast 5-8 läkare, som nu också 

genomför denna utbildning. Huvudorsakerna till det svalnande intresset är dels att branschen 

upplevde kostnaderna alltför höga när detaljerna presenterades, dels att många anmälda läkare 

upplevde att utbildningen var för omfattande. 

Jag tror att det till viss del finns missuppfattningar kring denna utbildnings verkliga omfattning. Det är 

sannolikt också så att alla detaljer inte alltid behöver vara huggna i sten. Hade vi haft lite längre tid så 

tror jag att detta hade kunnat ordnas och att de varit betydligt fler som också hade genomfört ST-



utbildningen. Vi tror därför att det går att göra ett omtag även för denna grupp utan alltför stora 

modifieringar. Till detta får vi återkomma. 

 

”Last call” – kurs för blivande företagsläkare 

FSF erbjuder en sista chans till Företagsläkarutbildning enligt gamla ordningen. Erbjudandet 

förutsätter dels ett minsta antal deltagare och dels att vi kan sluta avtal om kursgenomförandet i 

övrigt. Preliminärt kommer den att genomföras vid Arbets- och miljömedicin i Uppsala.  

 Vi uppskattar kurskostnaden till ca 90 tkr och det bygger på ett minimiantal deltagare. Därutöver 

tillkommer kostnader för resa, logi och kursmaterial.  

Omfattning: Ca 9 kursveckor med 4-5 dagar per kursvecka. Därutöver hem- och projektarbete.  

Preliminär kursstart under mars/april 2012. OBS att tjänstgöring under handledning måste ske under 

två år för att specialistbevis ska kunna utfärdas. Eftersom Socialstyrelsen inte utfärdar specialistbevis 

efter december 2013 så måste denna handledning påbörjas omgående (se nedan om 

handledarutbildning).  

Anmälan senast den 1 december 2011. Av anmälan ska framgå läkarens namn, nuvarande specialitet, 

handledarens namn samt naturligtvis FHV-företag och vilken enhet. Anmälningarna rangordnas efter 

i vilken ordning de kommer in till FSF. 

Anmälningarna skickas till elisabeth.wester@foretagshalsovard.se. OBS senast den 1 december men 

observera att det är först till kvarn som gäller (inkl väntelista om intresset blir stort).  

OBS: FSFs erbjudande är i skrivande stund preliminärt och bland annat beroende av ett minsta antal 

deltagare. 

Utbildning av handledare – några platser kvar! 

En förutsättning för att erhålla specialistbevis (också enligt ”gamla” ordningen) är två års tjänstgöring 

under handledning. Det har genomförts två fulla kurser i höst med det finns några platser kvar på en 

kurs som går den 14-15 december. 

Detta är den ”trånga” sektorn för att hinna få specialistbevis som Företagsläkare enligt gamla 

ordningen, vilket alltså kan utfärdas fram till den 30 december 2013, men inte därefter. Du hittar mer 

om detta på Företagsläkarföreningens hemsida (se länk nedan), där du också har länk för anmälan till 

handledarutbildningen: 

http://www.slf.se/Foreningarnas-startsidor/Yrkesforening/Svenska-Foretagslakarforeningen-SFLF/ 
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